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Abstrakt

Práce se zabývá zvukovým obrazem soupravy bicích nástrojů (dále jen bicí
soupravy) a jeho přenesením do podoby nahrávky. Zaměřena je však především
na samotný nahrávací proces a srovnání vnímání tohoto procesu ze strany
bubeníka a zvukaře.

Práce obsahuje krátkou historii bicí soupravy a jejího snímání, také však
dnešní nejvyužívanější způsoby nahrávání tohoto nástroje. V druhé části pak
pomocí rozhovorů s bubeníky a zvukaři zachycuje, jestli a jakým způsobem se
jejich pohledy na danou problematiku mohou lišit.

Cílem této práce je tedy analýza vzájemné spolupráce bubeníků a zvukařů,
jejich odlišných zkušeností, přístupu a očekávaného zvukového výsledku
při nahrávacím procesu.

Abstract

The bachelor thesis deals with a drum set audio image and its transfering
into the form of a recording. However, it focuses mainly on the recording process
itself and a comparison of the perception of this process by the drummer and
the sound engineer.

The thesis contains a brief history of the drum kit and its recording, but
also today's most used methods of recording this instrument. In the second part,
through interviews with drummers and sound engineers, it captures whether and
how their views on a given issue may differ.

The purpose of this bachelor thesis is to analyze the mutual cooperation
of drummers and sound engineers, their different experiences, approach and
expected sound results in the recording process.
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 1 Seznam pojmů

Velký buben Velký, nebo také basový buben bývá největším bubnem celé soupravy,
hraje se na něj obvykle nohou pomocí pedálu.

Malý buben; snare Malý buben, anglicky zvaný snare, je z historického hlediska základním
stavebním kamenem celé bicí soupravy. Jeho hlavní charakteristikou je
struník na rezonanční bláně.

Hi-hat Činel, který vznikl ukotvením párových činelů na společný stojan, který
lze ovládat nohou pomocí pedálu.

Přechodový buben Buben, který je obvykle menšího rozměru a ukotvený je na některém
ze stojanů.

Kotel Buben stejného typu jako přechodový buben, avšak obvykle většího
rozměru. Vyznačuje se tím, že nebývá uchycen na stojanu, ale stojí
samostatně na podlaze díky trojici nožiček (anglicky floor tom).

Tomy Tento výraz jsem v bakalářské práci užíval jako souhrnný název
pro všechny přechodové bubny a kotle.

Ride Činel většího rozměru, na který se nejvíce hraje úderem hlavičky
paličky o tělo činelu seshora.

Crash Činel, na který se nejvíce hraje úderem paličky přes hranu těla činelu.

Splash Činel podobného typu jako činel crash, avšak menšího rozměru.
Obvykle má vyšší ladění, kratší doznívání a nižší hlasitost než činel
crash.

China Činel s charakteristickým prohýbaným tvarem.

Stack Vrstvení nejčastěji dvou, někdy i více činelů na sebe.

Overheady Mikrofony určené ke snímání činelů, případně celé soupravy seshora.

Roomy Hovorový výraz z angličtiny pro prostorové mikrofony.

Attack Anglický výraz pro nakmitávací stav (tranzient).

Sustain Anglický výraz pro doznívání hudebního nástroje.

Komponent Tento výraz jsem v bakalářské práci používal jako označení jednoho
kusu v bicí soupravě, tedy například jednoho bubnu nebo činelu.
Naopak výraz „část“ jsem užíval jako souhrnný název pro skupinu
několika komponentů podobného typu nebo podobného umístění
v soupravě.
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 2 Úvod

K tématu zvukového obrazu bicí soupravy jsem se v posledních letech
opakovaně vracel, proto mi takové zadání absolventské práce přišlo naprosto
přirozeným rozhodnutím. Jakožto aktivní bubeník se totiž zabývám tím, jak se
bicí souprava chová a jak zní z pohledu samotného interpreta, jako aktivní
posluchač znám zase odlišné formy a role tohoto nástroje napříč různými
hudebními strukturami. Tyto dva pohledy (interpret a posluchač) se však
mnohdy silně liší, a to právě na základě zvukového zpracování, ať už v podobě
nahrávky, nebo při ozvučení živé produkce.

Cennou zkušeností mi pak bylo vytváření třetího pohledu na tento nástroj,
tedy pohledu zvukaře, prostředníka mezi akustickým zvukem bicí soupravy a
výsledným zvukem, který slyší posluchač. Zarážejícím zjištěním pro mě však byla
skutečnost, že mé pohledy jakožto hráče a zvukaře se vzájemně neprolínaly a
dlouho zůstávaly striktně oddělené. Uvědomil jsem si, že zvukaři a bubeníci si
pravděpodobně kladou diametrálně odlišné otázky a na základě toho se i jejich
vnímání zásadně liší. Zdá se mi však velmi důležité tyto dva přístupy pokud
možno propojovat, protože i v případě nahrávání dochází k jejich spojení v jeden
celistvý výsledek, tedy v nahrávku.

Na základě spolupráce s dalšími zvukaři jsem došel ke zjištění, že bicí
souprava je pro mnoho zvukařů jakýmsi „strašákem“ mezi hudebními nástroji.
Předpokládám, že z toho důvodu se, dnes hlavně prostřednictvím internetu, šíří
„osvědčené návody a tipy“, jak bicí soupravu snímat. Tento přístup mi však přijde
příliš strojový, nelidský a neosobní, zvukař je totiž naučen použít vyzkoušený a
ověřený způsob, který sice může obstojně fungovat, ale zvukař není veden
k aktivnějšímu poslechu a přemýšlení, rozvíjení se. Takový zvukař si zpravidla
časem vybere pouze jednu filosofii, která se mu osvědčila, ale už se nedokáže
přizpůsobit dané situaci. Bicí souprava může mít mnoho podob a funkcí, zvukový
obraz nástroje by se tedy měl lišit dle přihlédnutí k velkému množství
proměnných. Každá situace, ať už ve studiu, nebo na pódiu, je svým způsobem
naprosto výjimečná, proto se tedy nabízí ustoupit od samotného
„zamikrofonování“, opakovaně si zodpovídat na otázky plynoucí z těchto
proměnných a při každém zvukovém zpracování vytvořit individuální přístup.

Tato práce se v první části zaměřuje na historický kontext bicí soupravy, její
samotný vznik a vývoj do dnešní podoby nástroje. Dále se v této části práce
nachází stručná historie snímání bicí soupravy a dnešní obvyklé metody a
způsoby. Druhá část se skládá z rozhovorů s profesionálními bubeníky a zvukaři.
V případě bubeníků jsou rozhovory zaměřené na znalost jejich nástroje a
na zvukový obraz, který od něj ve výsledné nahrávce očekávají. Zvukaři pak
vycházejí pouze z fotografií nástrojů těchto bubeníků, jejich žánrového zaměření
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a vlastních zkušeností k dané problematice. Vzájemným porovnáním těchto
rozhovorů by mělo dojít ke zjištění, jestli a jakým způsobem se mohou názory
obou skupin respondentů lišit a co z toho vyplývá.

Práce má tedy v první řadě dokázat, do jaké míry je vzájemná komunikace
mezi bubeníkem a zvukařem důležitá a co může tuto komunikaci nejvíce
komplikovat.
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 3 Historie bicí soupravy

Počátek soupravy bicích nástrojů, dále jen bicí soupravy, se datuje
k přelomu 19. a 20. století. Přesnější časový údaj však lze vyhodnotit jen stěží,
protože je komplikované říci, který z vývojových stupňů již lze opravdu nazvat
onou bicí soupravou. Stejně tak jako hovoříme o vzniku ragtime (později též
jazzu, swingu, bebopu) v souvislosti s pochodovými kapelami v New Orleans,
můžeme stejně tak hovořit o jednom z hlavních důvodů vzniku bicí soupravy.
Když se totiž hudebníci začali přesouvat do klubů, barů a dalších menších
podniků, kde dali vzniknout již zmíněným žánrům, mimo jiné potřebovali vyřešit
pár logistických záležitostí. V původních pochodových kapelách se totiž tradičně
nacházela (a dodnes obvykle nachází) trojice bubeníků, tedy hráč na malý
buben, druhý hráč na velký buben a třetí na párové činely. Bicí souprava tedy
vznikla pravděpodobně hlavně kvůli zredukovanému fyzickému místu a rozpočtu
pro hudebníky. Jinými slovy jeden bubeník zabírá méně místa a stojí méně peněz
než bubeníci tři.

Ačkoli tento důvod vyvolává zpočátku spíš negativní pocity, spojení více
nástrojů do jedním člověkem obsluhované skupiny nástrojů znamenalo mnoho
výhod i z dalších hledisek. Obsluha více bicích nástrojů je sice koordinačně
náročnější, na druhou stranu ale zkušený hráč na bicí soupravu bude vždy sám

[…]

mělo přijít na řadu umísťování mikrofonů.“
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 6 Závěr

Z rozhovorů s bubeníky jasně vyplynula skutečnost, že se zvukem svého
nástroje, ale především svého stylu hry, velmi zabývají. Každý si svůj nástroj
uzpůsobuje tak, aby se mu na něj hrálo sice příjemně z ergonomického hlediska,
ale v první řadě aby se zvukový výsledek co nejvíce přibližoval jeho zvukovým
modelům a ideálům. Výběr, nastavení a rozestavění sice může mít různou
filosofii, avšak jde v první řadě o prostředek, pomocí kterého má znít souprava co
nejlépe jako celek – Ať už jde o výběr komponentů, které se spolu dobře zvukově
pojí, nebo o postavení komponentu v soupravě tak, aby korespondovaly se
zvoleným stylem, frázováním a dynamikou hry.

Došel jsem tedy k závěru, že pokud k tomu je možnost, rozhodně se vždy
vyplatí nahrát si nástroj i z větší vzdálenosti. Je obecně známo, že takový zvuk
může mnohdy získat výrazné zastoupení ve výsledném zvukovém zpracování
nahrávky. Mě však napadl ještě druhý důvod. Pokud mám nástroj nahraný i
z větší vzdálenosti, mám pak kdykoliv možnost si připomenout, jak bicí souprava
původně v místnosti zněla. Mohu si například kdykoliv poslechnout, s jakou
dynamikou byl zvukový výsledek původně zamýšlen bubeníkem, což je věc,
kterou kontaktním způsobem snímání nelze věrohodně zachytit. Nebo pokud
mám v průběhu tvorby mixáže jakékoliv otázky a nejasnosti, mohu právě v této
stopě najít na otázky odpověď.

Další výhodou záznamu soupravy z větší vzdálenosti může být přehled
o zvuku soupravy ze strany zvukaře, aniž by byl nucen svůj citlivý sluch
vystavovat hlasitému přímému poslechu tohoto nástroje v akustickém prostředí.
Myslím si tedy, že zajímavým pracovním postupem při nahrávání by bylo nechat
bubeníka postavit si nástroj a připravit si pouze tyto ze vzdálenosti snímající
mikrofony. Myslím si, že může v tomto případě jít jak o prostorové mikrofony, tak
o overheady snímající soupravu seshora. Zvukař si pak může v režii poslechnout
zvuk z těchto mikrofonů a na základě toho se rozhodnout, jakou filosofii zvolí
v dalším postupu.

Jedním ze zkoumaných okruhů byl vliv žánru na zvuk bicí soupravy. Každý
bubeník se mi v rámci rozhovoru představil a sám sebe zařadil do jisté žánrové
výseče. Zvukaři byli s žánrovým zaměřením jednotlivých bubeníků seznámeni a
snažili se v rámci rozhovoru popsat jejich zvuková očekávání v daných žánrech.
Zajímavé bylo, že v některých oblastech se obě skupiny respondentů shodovaly,
zatímco v jiných se naopak výrazně rozcházely. Lze tedy soudit, že je možné
do jisté míry predikovat očekávaný zvuk na základě znalosti žánru, avšak
v některých naprosto neočekávaných otázkách se může tato predikce
diametrálně lišit od skutečnosti. Nahrávat tedy bez vzájemné komunikace a
reakce zvukaře na jedinečnost dané situace lze, avšak se zásadním vlivem
na výslednou kvalitu nahrávky. Komunikace je tedy prostředkem pro nalezení
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se všemi stranami korespondující vize, jak by měl zvukový obraz bicí soupravy
vypadat.

V některých případech se velmi lišily odpovědi na otázky a až na základě
mého dovysvětlení se dokázali respondenti k daným tématům adekvátně
vyjádřit. Tento jev jsem se nakonec rozhodl z rozhovorů vypustit, jinak by totiž
byly finální podoby rozhovorů daleko rozsáhlejší. Tímto způsobem se však
ukázalo, jak náročná může někdy komunikace mezi bubeníkem a zvukařem být.
U některých otázek si věděli rady spíš bubeníci, u některých naopak zvukaři.
V případě, že respondenti nerozuměli otázce, musela být z mojí strany otázka
dovysvětlena, doplněna o teoretické minimum potřebné k zodpovězení, případně
přiblížena na základě přirovnání ke konkrétním případům. Respondenti také
občas postrádali potřebnou slovní zásobu pro srozumitelné vyjádření. Z toho
usuzuji, že jsou sice zvyklí jednotlivé vlastnosti vnímat, ale až v rámci
komunikace s jiným člověkem jsou nuceni tyto vlastnosti slovně pojmenovat, což
může tuto komunikaci velmi prodlužovat a komplikovat. Respondenti také hojně
používali anglické pojmy. Soudím, že může jít o módní trend, současně však také
o nárůst čerpání informací z anglických zdrojů prostřednictvím internetu. Také
jsem zaznamenal, že respondenti si pro nedostatek informací vytvářejí teorie,
které nemusejí být pravdivé. Pro vyvracení takových teorií se opět nabízí právě
komunikace mezi bubeníky a zvukaři.

Závěrem bych chtěl říci, že všechny rozhovory proběhly velmi hladce a i
když jsem v některých případech respondenty dopředu ani neznal, všichni byli
velmi příjemní, snaživí v hledání odpovědí na mé otázky a zvídaví z hlediska
vyústění této práce. Nezaznamenal jsem tedy jedinou výraznější komunikační
překážku. Myslím si tedy, že vzájemná komunikace mezi zvukaři a bubeníky
může být velkým přínosem, ostatně jako veškerá komunikace, ať už interní nebo
mezioborová, která je jedním ze základních prostředků k získání nových
poznatků a informací.
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Obrázek 1: Bicí souprava Ondřeje Urbánka
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Obrázek 2: Bicí souprava Ondřeje Pomajsla
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Obrázek 3: Bicí souprava Lukáše Doksanského
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