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Další připomínky a vyjádření:

Josef Krůšek si počínal při psaní práce samostatně. Osobní konzultace probíhaly v počátku psaní,
pak nebyly již s ohledem na uzavřenou školu možné, kromě několika on-line hovorů. Práci
odevzdal diplomant včas ke kontrole a připomínkám. Práce má svůj nezpochybnitelný význam
a může se stát vodítkem pro zájemce o nahrávání bicí soupravy – autor v ní využívá své zkušenosti
jak z pozce bubeníka, tak z pozice mistra zvuku. Přínos práce vidím hlavně ve zpracované anketě
mezi třemi bubeníky v různých žánrech hudby a dvěma zvukaři. Vzorek respondentů mohl být
větší, ale plně pro dané účely dostačuje.
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